
50.産業細分類別商店数、従業者数、年間商品販売額、売場面積

平成26年商業統計調査

区　　　　　　　　　　　分 事業所数 従業者数
年間商品
販売額

売場面積

人 百万円 ㎡

総　　　　　　　　計 1,082 7,414 226,950 -

50-55 卸売業計 429 2,565 117,781 -

50 各種商品卸売業 - - - -

51 繊維・衣服等卸売業 8 90 3,167 -

511 繊維品卸売業（衣服,身の回り品を除く） 2 3 X -

512 衣服卸売業 4 21 630 -

513 身の回り品卸売業 2 66 X -

52 飲食料品卸売業 37 213 16,081 -

521 農畜産物・水産物卸売業 11 35 356 -

522 食料・飲料卸売業 26 178 15,726 -

53 建築材料、鉱物・金属材料等卸売業 111 647 27,554 -

531 建築材料卸売業 78 482 18,610 -

532 化学製品卸売業 15 69 2,148 -

533 石油・鉱物卸売業 12 75 6,454 -

534 鉄鋼製品卸売業 2 5 X -

535 非鉄金属卸売業 1 2 X -

536 再生資源卸売業 3 14 204 -

54 機械器具卸売業 47 348 13,098 -

541 産業機械器具卸売業 15 107 3,777 -

542 自動車卸売業 17 95 4,020 -

543 電気機械器具卸売業 10 63 2,297 -

549 その他の機械器具卸売業 5 83 3,004 -

55 その他の卸売業 226 1,267 57,881 -

551 家具・建具・じゅう器等卸売業 180 973 21,995 -

552 医薬品・化粧品等卸売業 14 93 16,259 -

553 紙・紙製品卸売業 3 16 270 -

559 他に分類されない卸売業 29 185 19,356 -

56-61 小売業計 653 4,849 109,169 125,834

56 各種商品小売業 1 153 X X

561 百貨店、総合スーパー 1 153 X X

569 その他の各種商品小売業（５０人未満） - - - -

57 織物・衣服・身の回り品小売業 104 472 6,160 18,583

571 呉服・服地・寝具小売業 13 39 422 884

572 男子服小売業 12 39 558 2,184

573 婦人・子供服小売業 44 234 3,668 8,457

574 靴・履物小売業 6 21 302 624

579 その他の織物・衣服・身の回り品小売業 29 139 1,211 6,434

58 飲食料品小売業 147 1,519 25,278 28,799

581 各種食料品小売業 23 618 16,387 17,873

582 野菜・果実小売業 5 17 173 504

583 食肉小売業 6 21 213 657

584 鮮魚小売業 2 11 X X

585 酒小売業 18 49 1,340 1,712

586 菓子・パン小売業 31 189 1,014 1,700

589 その他の飲食料品小売業 62 614 X X

59 機械器具小売業 101 699 24,932 15,778

591 自動車小売業 63 486 18,798 4,444

592 自転車小売業 5 11 83 207

593 機械器具小売業（自動車、自転車を除く） 33 202 6,051 11,127

60 その他の小売業 274 1,790 X X

601 家具・建具・畳小売業 19 106 1,753 9,255

602 じゅう器小売業 21 64 461 2,281

603 医薬品・化粧品小売業 70 430 9,739 12,600

604 農耕用品小売業 3 7 21 182

605 燃料小売業 52 388 20,745 836

606 書籍・文房具小売業 21 342 2,273 5,108

607 スポーツ用品・がん具・娯楽用品・楽器小売 19 122 1,854 6,629

608 写真機・時計・眼鏡小売業 16 52 670 1,240

609 他に分類されない小売業 53 279 X X

61 無店舗小売業 26 216 5,741 -

611 通信販売・訪問販売小売業 25 209 X -

619 その他の無店舗小売業 1 7 X -



51.従業者規模別事業所数

平成26年商業統計調査

事業所数

総計 1,082

50-55 卸売業計 429

　２人以下 148

　３　～　　４人 104

　５　～　　９人 111

１０　～　１９人 45

２０　～　２９人 12

３０　～　４９人 8

５０　～　９９人 1

１００人以上 -

56-61 小売業計 653

　２人以下 245

　３　～　　４人 166

　５　～　　９人 109

１０　～　１９人 82

２０　～　２９人 29

３０　～　４９人 12

５０　～　９９人 6

１００人以上 4

区　　　　　　分



52.１事業所当たり及び従業者１人当たりの年間商品販売額

平成26年商業統計調査

区　 　　　　　　　　　　　分 事業所数 従業者数
年間商品
販売額

1事業所当た
りの年間商
品販売額

従業者1人当
たりの年間
商品販売額

人 百万円 万円 万円

総　　　計　 1,082 7,414 226,950 20,975 3,061

50-55 卸売業計 429 2,565 117,781 27,455 4,592

50 各種商品卸売業 - - - × ×

51 繊維・衣服等卸売業 8 90 3,167 39,588 3,519

52 飲食料品卸売業 37 213 16,081 43,462 7,550

53 建築材料、鉱物・金属材料等卸売業 111 647 27,554 24,823 4,259

54 機械器具卸売業 47 348 13,098 27,868 3,764

55 その他の卸売業 226 1,267 57,881 25,611 4,568

56-61 小売業計 653 4,849 109,169 16,718 2,251

56 各種商品小売業 1 153 × × ×

57 織物・衣服・身の回り品小売業 104 472 6,160 5,923 1,305

58 飲食料品小売業 147 1,519 25,278 17,196 1,664

59 機械器具小売業 101 699 24,932 24,685 3,567

60 その他の小売業 274 1,790 × × ×

61 無店舗小売業 26 216 5,741 22,081 2,658
 



53.県内１４市の商業の概況（１）

平成26年商業統計調査

卸売業 小売業 卸売業 小売業 卸売業 小売業 小売業

店 ％ 店 ％ 人 ％ 人 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ ㎡ ％

県 計 4,925  14,853 37,216 98,800 2,275,889 　 1,901,922 2,644,179

市 計 4,429 89.9 12,825 86.3 33,549 90.1 86,072 87.1 2,083,854 91.6 1,672,711 87.9 2,280,390 86.2

郡 計 496 10.1 2,028 13.7 3,667 9.9 12,728 12.9 192,035 8.4 229,210 12.1 363,789 13.8

岐 阜 市 1,578 32.0 2,877 19.4 14,630 39.3 20,539 20.8 1,113,010 48.9 415,026 21.8 515,937 19.5

大 垣 市 356 7.2 1,283 8.6 2,887 7.8 9,320 9.4 209,071 9.2 164,803 8.7 246,673 9.3

高 山 市 282 5.7 1,132 7.6 2,027 5.4 5,793 5.9 96,099 4.2 110,960 5.8 134,945 5.1

多 治 見 市 429 8.7 653 4.4 2,565 6.9 4,849 4.9 117,781 5.2 109,169 5.7 125,834 4.8

関 市 211 4.3 724 4.9 1,365 3.7 4,630 4.7 62,153 2.7 82,600 4.3 131,554 5.0

中 津 川 市 140 2.8 632 4.3 979 2.6 4,301 4.4 46,815 2.1 79,963 4.2 107,677 4.1

美 濃 市 37 0.8 182 1.2 152 0.4 927 0.9 6,429 0.3 17,968 0.9 25,019 0.9

瑞 浪 市 103 2.1 289 1.9 532 1.4 1,955 2.0 15,724 0.7 48,628 2.6 60,077 2.3

羽 島 市 138 2.8 353 2.4 1,062 2.9 2,334 2.4 60,280 2.6 51,272 2.7 69,299 2.6

恵 那 市 93 1.9 453 3.0 467 1.3 3,025 3.1 20,426 0.9 51,456 2.7 72,677 2.7

美濃加茂市 83 1.7 361 2.4 458 1.2 2,509 2.5 18,587 0.8 56,273 3.0 82,402 3.1

土 岐 市 281 5.7 444 3.0 1,804 4.8 2,543 2.6 61,327 2.7 46,863 2.5 52,793 2.0

各 務 原 市 187 3.8 821 5.5 1,383 3.7 6,701 6.8 70,674 3.1 131,157 6.9 200,065 7.6

可 児 市 117 2.4 502 3.4 754 2.0 4,298 4.4 53,069 2.3 89,374 4.7 123,376 4.7

年間商品販売額 売場面積商店数 従業者数



54.県内１４市の商業の概況（２）

平成26年商業統計調査

1㎡当たり
年間商品販売額

卸売業 小売業 卸売業 小売業 卸売業 小売業 小売業

人 人 万円 万円 万円 万円 万円

県 計 7.6 6.7 46,211 12,805 6,115 1,925 71.9

市 計 7.6 6.7 47,050 13,043 6,211 1,943 73.4

郡 計 7.4 6.3 38,717 11,302 5,237 1,801 63.0

岐 阜 市 9.3 7.1 70,533 14,426 7,608 2,021 80.4

大 垣 市 8.1 7.3 58,728 12,845 7,242 1,768 66.8

高 山 市 7.2 5.1 34,078 9,802 4,741 1,915 82.2

多 治 見 市 6.0 7.4 27,455 16,718 4,592 2,251 86.8

関 市 6.5 6.4 29,456 11,409 4,553 1,784 62.8

中 津 川 市 7.0 6.8 33,439 12,652 4,782 1,859 74.3

美 濃 市 4.1 5.1 17,376 9,873 4,230 1,938 71.8

瑞 浪 市 5.2 6.8 15,266 16,826 2,956 2,487 80.9

羽 島 市 7.7 6.6 43,681 14,525 5,676 2,197 74.0

恵 那 市 5.0 6.7 21,963 11,359 4,374 1,701 70.8

美濃加茂市 5.5 7.0 22,394 15,588 4,058 2,243 68.3

土 岐 市 6.4 5.7 21,825 10,555 3,400 1,843 88.8

各 務 原 市 7.4 8.2 37,794 15,975 5,110 1,957 65.6

可 児 市 6.4 8.6 45,358 17,804 7,038 2,079 72.4

商店一店当たり
従業者数

商店一店当たり
年間商品販売額

従業者一人当たり
年間商品販売額



55.中小企業融資状況

小口融資 運転資金 小口融資 運転資金

平成25年度 - 9 - 38,000

26 - 8 - 32,000

27 - 9 - 37,000

28 - 11 - 41,000

29 - 10 - 36,500

注：融資対象は、市内中小企業融資の種類として、

    市小口融資、中小企業運転資金融資がある。

（単位：件・千円）

資料：産業観光課

融資件数 融資金額


